
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................................4 

 

                  Porto Alegre, 03 de maio de 2019.    Edição n. 2604 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 03 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2604 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 149/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

NOMEAR 

- RENATA LIMA GAZEN, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão 
(Port. 1516/2019). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 30/04/2019, no 
cargo em comissão de Assessor Especial I – CGMP, CC-07, 
DANIELE MARTINS OTTON, tendo entrado em exercício em 
02/05/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de maio de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01358.000.033/2019 

 

CONTRATADO: TIAGO PIRES TATTON RAMOS; OBJETO: 
Contratação do profissional para ministrar o Curso “Workshop 
de Mindfulness para Regulação Emocional e Promoção de 
Qualidade de Vida no Trabalho”. VALOR TOTAL: R$ 
4.800,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 25, inciso II, § 1º c/c artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 
Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 02 de maio de 2019, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de maio de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01358.000.034/2019 

 

CONTRATADA: DANIELA DA SILVA SOPESKI; OBJETO: 
Contratação da profissional para ministrar a 2ª Turma do 
“Workshop de Mindfulness para Regulação Emocional e 
Promoção de Qualidade de Vida no Trabalho”, a ser realizado 
no dia 05 de agosto de 2019. VALOR TOTAL: R$ 4.800,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II, § 
1º c/c artigo 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n. 8.666/93; 
RATIFICAÇÃO em 02 de maio de 2019, pelo Subprocurador-

Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur 
Biancon Junior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00585.000.013/2019 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE PORTO ALEGRE. 
OBJETO: recarga de créditos, totalizando 1.500 passagens, 
nos cartões corporativos utilizados pelo MP/RS. VALOR 
TOTAL: R$ 7.050,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.33/3302; FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 25, “caput”, da Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO 
em 02 de maio de 2019, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
03 de maio de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01358.000.032/2019 

 

CONTRATADA: EDUCATION TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA. OBJETO: compra de 01 (uma) vaga no 
curso “RHCSA Rapid 

Track Course (RH199)”. VALOR TOTAL: R$ 4.800,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, “caput”, da 
Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 02 de maio de 
2019, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de maio de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE SUBSTITUIÇÃO  

DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

 

Pela presente, torna-se SEM EFEITO a súmula de 
substituição de designação de fiscal, publicada na página 3 do 
Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul de 26 de abril de 2019, referente aos 
procedimentos n. 02405.000.066/2017, 02405.000.187/2017, 
02405.000.002/2018, 

02405.000.001/2018, 02405.000.010/2018, 

02405.000.105/2018, 02405.000.008/2019, 

02405.000.010/2019, 02405.000.230/2017, 

02405.000.161/2018, 02405.000.237/2018, 

02404.000.119/2018, 02405.000.162/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de novembro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 03 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2604 

 

Nº 001 

SÚMULA DE SUBSTITUIÇÃO  
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
administrativo, dos contratos abaixo relacionados, o servidor 
Michel Corrêa Murad e como fiscal substituto o servidor Ben 
Hur Koelzer Faller.  
Procedimento n. 02405.000.105/2018 
Contrato n. 081/2018 
Procedimento n. 02405.000.161/2018 
Contrato n. 120/2018 
Procedimento n. 02405.000.162/2018 

Contrato n. 121/2018 
Procedimento n. 02405.000.237/2018 
Contrato n. 180/2018 
Procedimento n. 02404.000.119/2018 
Contrato n. 209/2018 
Procedimento n. 02405.000.008/2019 
Contrato n. 007/2019 
Procedimento n. 02405.000.010/2019 
Contrato n. 009/2019 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

 
SÚMULA DO 2° ADITIVO AO CONTRATO  DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 209/2018    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.281/2018 
 
CONTRATADA: EMPRESA PORTOALEGRENSE DE VIGILÂNCIA LTDA. EPAVI; OBJETO: acrescer, ao objeto do ajuste, os 
seguintes postos de trabalho, a contar da Ordem de Serviço emitida pelo CONTRATANTE: 
 

 
 
 Suprir, do objeto da avença, os seguintes postos de trabalho, a contar da Ordem de Serviço emitida pelo CONTRATANTE: 
 

 
 
Em decorrência do disposto acima, o valor mensal do instrumento passa a: Montante “A”: R$ 154.434,73; Montante “B”; R$ 14.335,39; 
Montante “C”: R$ 17.813,24; Montante “D” R$ 14.631,56. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea a, e § 1º, da Lei Federal n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA  N. 026/2019 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.044/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 016/2019 
 
CONTRATADA: RÓGER ANDRÉ BRAUN ME, OBJETO: aquisição de material timbrado: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 10.050,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3934; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n. 13.191/09 e n. 
11.389/99, Provimentos PGJ/RS n. 33/08 e n. 47/05, Lei Complementar n. 123/06 e, Leis Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02 e 
Provimento PGJ/RS n. 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 03 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2604 

 

Nº 001 

SÚMULA DO CONTRATO  
DE COMPRA  E VENDA  N° 028/2019  

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.046/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2019 

 
CONTRATADA: STARMAX - JAIRO ANTÔNIO MALLMANN 
CONSULTORIA - ME, OBJETO: aquisição de material 
timbrado: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 1.500,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3934; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Estaduais n.° 13.191/09 e n.° 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 
n.° 33/08 e n.° 47/05, Lei Complementar n.° 123/06 e, Leis 
Federais n.° 8.666/93 e n.° 10.520/02 e Provimento PGJ/RS 
n.° 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.046/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.044/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de maio de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00576.00025/2013-2 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça JOÃO 
FRANCISCO CKLESS FILHO, ID n.3437582. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 

placa IVN5599, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 22/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00048/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Possível cobrança abusiva, consistente na 
retenção de valor integral cobrado a título de taxa 
administrativa quando da quitação antecipada do contrato de 
consócio. INVESTIGADO(S): Banrisul  S.A. Administradora de 
Consórcios. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.00019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Investigar 
possível coletividade de consumidores lesados pelo 
descumprimento contratual com a empresa Casas Cruz Alta, 
de propriedade do Sr. Aquila Cavalheiro Abreu. 
INVESTIGADOS(S): Aquila Cavalheiro Abreu e Casas Cruz 
Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00818.000.330/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar possível prática de 
danos aos consumidores em razão de condutas praticadas 
pelos proprietários do Supermercado Tchê Machado 
Comércio de Alimentos Ltda deflagradas na Força Tarefa 
Segurança Militar no dia 25/04/2019. INVESTIGADO(S): 
Supermercado Tche Machado Comercio de Alimentos Ltda. 
LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00818.000.331/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar possível prática de 
danos aos consumidores em razão de condutas praticadas 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 03 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2604 

 

Nº 001 

pelos proprietários do Supermercado Boa Vista Ltda 
deflagradas na Força Tarefa Segurança Militar no dia 
25/04/2019. INVESTIGADO(S): Sudbrack Leonhardt 
Supermercado Ltda - Boa Vista. LOCAL DO FATO: Palmeira 
das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.702/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: comercialização de perfis de PVC não 
conforme à norma técnica de fabricação. INVESTIGADO(S): 
Gold Sul Ind. Plástica. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00013/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 11º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível ilícito relacionado à 
ordem de consumo a consistir no estabelecimento de 
pagamento ao estacionamento do campus da Faculdade 
Anhanguera. INVESTIGADO(S): Municipio  do Rio Grande. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01644.000.722/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Fistarol. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: investigar 
possível infração administrativa e criminal dos representantes 
da empresa Comércio de Medicamentos Brair Ltda. 
INVESTIGADO(S): Comércio de Medicamentos Brair Ltda. 
LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
Abril de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 180/2019 

 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.248/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Denúncia 
registrada na internete noticiando suposto prejuízo ao erário 
por contratação pela Municipalidade de Empresa que não 
atende especificações técnicas exigíveis à atividade. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE ALEGRETE, 
PAVIMENTADORA SILVA EIRELI LTDA. LOCAL DO FATO: 

ALEGRETE.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00041/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
OBJETO: Apurar as circunstâncias em que ADEMAR JOSÉ 
PIRES ocupa área do município. 
INVESTIGADO: A apurar; 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00041/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar a prática de atos de improbidade administrativa no 
município de Nova Santa Rita, em razão da administração 
municipal, por sua Prefeita, permitir que as pessoas de 
Ademar José Pires e Marla Carina Prates ocupem 
irregularmente área de propriedade do município, localizada 
na Rua Dona Maria José, sem número, Bairro Caju. 
INVESTIGADOS(S): Ademar José Pires, Margarete Simon 
Ferreti e Marla Carina Prates LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00040/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar a prática de atos de improbidade administrativa, 
decorrentes de irregularidades no processo de seleção de 
estagiários no Município de Canoas, em razão de supostas 
"indicações políticas". INVESTIGADO(S): Paulo Ricardo 
Accinelli. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00783.00039/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Verificar irregularidades relacionadas à contratação 
da empresa AVC Montasul Comércio e Serviço de Usinagem 
Ltda., por dispensa de licitação para prestar serviços de 
mecânica ao Município de Glorinha/RS. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Glorinha. LOCAL DO FATO: Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01623.001.081/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: Apurar 
denúncia trazida pela FADERS - Fundação de Articulação e 
Desenvolvimento de Políticas Públicas para Pessoas com 
Deficiência e com Altas Habilidades no Rio Grande do Sul, 
sobre fatos praticados pelo Servidor Paulo Fioravante Martins 
Casa Grande quando era Presidente da Associação dos 
Servidores da FADERS. Informam que está em andamento o 
Processo n. 00001-28.55/18-9 para apurar suposto desvio de 
finalidade e apropriação indevida de dinheiro público 
destinado ao pagamento de Planos de Saúde. 
INVESTIGADO(S): Paulo Fioravante Martins Casa Grande. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 03 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2604 

 

Nº 001 

LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01623.001.253/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar suposta perda de recursos do Ministério 
das Cidades pela Administração Municipal de Porto Alegre 
que seriam destinados ao Programa Drena POA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00011/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível direcionamento de 
licitação e contratação no âmbito da Câmara de Vereadores 
da empresa SANDER SEGURANÇA, que seria ligada ao 
Vereador Flávio Maciel. INVESTIGADOS(S): Alex Sander da 
Silva Barenho e Cia Ltda, Câmara de Vereadores do 
Município de Rio Grande e Flávio Veleda Maciel LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00014/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível ato de improbidade 
administrativa praticado pelo Senhor Prefeito Municipal do Rio 
Grande/RS a consistir no não pagamento dos valores devidos 
a constar dos precatórios expedidos, bem como pela não 
apresentação de plano de pagamento para o ano de 2019. 
INVESTIGADO(S): Alexandre Duarte Lindenmeyer. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.00027/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar 
possível ilegalidade no não pagamento das contribuições 
patronais pelo Município à PREVIRG no correr do ano de 
2017. INVESTIGADO(S): Municipio do Rio Grande. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00860.000.032/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
da Promotoria de Santa Bárbara do Sul - João Pedro Togni. 
OBJETO: Ocupação irregular de bens imóveis públicos 
(Escolas desativadas) por particulares.. INVESTIGADO(S): 
Município de Saldanha Marinho/RS. LOCAL DO FATO: 
Saldanha Marinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01524.000.197/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: FISCALIZAÇÃO DE 
FUNDAÇÕES - FUNDAÇÃO PRO-CONSTRUÇÃO DA 
PONTE INTERNACIONAL PORTO MAUÁ - ALBA 
POSSE(cópia PA.00868.00005/2009). LOCAL DO FATO: 
Santa Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01524.000.201/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: FISCALIZAÇÃO DE 
FUNDAÇÕES - FUNDAÇÃO ALIBEM (cópia 
PA.00868.00004/2009). LOCAL DO FATO: Santa Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.445/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade na eleição para preenchimento de 
vaga de Conselheiro Tutelar no Município de Dilermando de 
Aguiar e consequente configuração de ato de improbidade 
administrativa. INVESTIGADO(S): Município de Dilermando de 
Aguiar. LOCAL DO FATO: Dilermando de Aguiar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.463/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
da Promotoria de Tenente Portela - João Pedro Togni. 
OBJETO: Averiguar a adequação da instalação de asfalto 
ecológico em Miraguaí/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Miraguaí. LOCAL DO FATO: Miraguaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01726.000.489/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Butiá - Cláudio Ari Pinheiro de Mello. OBJETO: 
Denúncia referente à distribuição de kits escolares distribuídos 
pelo Município de Butiá.. INVESTIGADO(S): Município de 
Butiá. LOCAL DO FATO: Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.301/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Butiá - Cláudio Ari Pinheiro de Mello. OBJETO: 
RD.00938.00157/2016. INVESTIGADO(S): Valmir Ribeiro 
Pereira, Etiel dos Santos Cemim, Graziele Escarcel Nunes 
Cemim. LOCAL DO FATO: Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.302/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Butiá - Cláudio Ari Pinheiro de Mello. OBJETO: 
RD.00938.00157/2016. INVESTIGADO(S): A APURAR. 
LOCAL DO FATO: Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 03 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2604 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 01623.000.292/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Butiá - Cláudio Ari Pinheiro de Mello. OBJETO: 
Apurar improbidade administrativa consistente em permitir a 
utilização e na própria utilização de máquinas, equipamentos 
e mão de obra da empresa pública Companhia Riograndense 
de Mineração, gerência de Minas do Leão, por empresa 
privada de nome Forquilhinha, de Criciúma, São Catarina, em 
ofensa ao artigo 9º, IV, da Lei n. 8.429/92. INVESTIGADO(S): 
Companhia Riograndense de Mineração - CRM, Empresa 
Forquilhinha. LOCAL DO FATO: Minas do Leão.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
abril de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 182/2019 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00728.000.033/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
OBJETO: acompanhamento de CONTROLE EXTERNO da 
atividade policial DO 2º BATALHÃO AMBIENTAL DA 
BRIGADA MILITAR  DE CACHOEIRA DO SUL.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00728.000.032/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
OBJETO: Acompanhamento do Controle Externo da atividade 
policial da Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente 
de Cachoeira do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00730.000.008/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Cybis 
Fontana. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeira do Sul. OBJETO: 
Expediente permanente para acompanhamento de inspeção 
do controle externo da atividade policial consoante Resolução 
n. 20 do CNMP. INVESTIGADO(S): Delegacia de Polícia de 
Pronto Atendimento de Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: 
Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00940.000.045/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula 
Mantay. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Acompanhar e registrar as atividades atinentes ao controle 
externo concentrado da atividade policial na Delegacia de 
Polícia de Cândido Godói/RS.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00940.000.046/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula 
Mantay. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Acompanhar e registrar as atividades atinentes ao controle 
externo concentrado da atividade policial na Delegacia de 
Polícia de São Paulo das Missões/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00940.000.044/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula 
Mantay. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Acompanhar e registrar as atividades atinentes ao controle 
externo concentrado da atividade policial na Delegacia de 
Polícia de Campina das Missões/RS.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
Abril de 2019. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 


		2019-05-03T10:19:28-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




